
Www.justczech.com

Občanství – poslech úloha 2

Rozhovor: Jak vybrat letní dovolenou?

Krásné odpoledne, milí posluchači. Dnes je mým hostem ve studiu Radek Novák, majitel 
cestovní kanceláře Slunce v duši. A budeme si povídat o správném výběru letní dovolené. 

Moderátor: Dobrý den, pane Nováku. Děkuji, že jste si udělal čas. Blíží se léto a mnozí lidé 
přemýšlí, kam jet na dovolenou. Co byste poradil těm, kteří se ještě nerozhodli?

Pan Novák: Dobrý den! Rád pomohu. Nejdůležitější je zamyslet se nad tím, co od dovolené 
očekáváte. Chcete relaxovat u moře, poznávat nová místa, nebo raději aktivní dovolenou v 
horách?

M: To je dobrá otázka. A co rozpočet? Hraje velkou roli?

PN: Určitě. Rozpočet je klíčový. Vždy doporučuji stanovit si maximální částku, kterou jste 
ochotni za dovolenou utratit. Podle toho se pak lépe hledají vhodné nabídky. Neznamená to ale,
že levná dovolená nemůže být skvělá!

M: Je lepší cestovat individuálně, nebo s cestovní kanceláří?

PN: To záleží na typu dovolené a vašich zkušenostech. Pokud si rádi vše zařizujete sami a jste 
dobrodružní, individuální cesta je pro vás. Ale pro ty, kteří chtějí mít klid a jistotu, je cestovní 
kancelář ideální. Postaráme se o letenky, ubytování, transfery, a často i o program. A hlavně, 
máme sjednané pojištění proti úpadku, což je velká výhoda.

M: Co byste doporučil rodinám s dětmi?

PN: Rodinám s dětmi bych doporučil hotely, které mají program pro děti, dětské bazény a 
jsou blízko pláže. Je dobré hledat místa s krátkým letem nebo s dobrým spojením autem. Vždy se 
ptejte na stravování – all inclusive bývá u rodin velmi oblíbené.

M: A jak je to s last minute nabídkami? Vyplatí se na ně čekat?

PN: Last minute může být výhodné, pokud jste flexibilní s termínem a destinací. Ale nemáte 
tak velký výběr jako u first minute nebo klasických zájezdů. Pokud máte konkrétní představu o 
dovolené, je lepší rezervovat dříve.

M: Děkuji za cenné rady, pane Nováku. Přeji vám mnoho spokojených klientů!

PN: Také děkuji. Přeji všem krásné léto!

1. Co by měl člověk udělat jako první, než si vybere dovolenou? 
a) Zarezervovat letenky. 
b) Zeptat se kamarádů, kam jedou. 
c) Zamyslet se nad tím, co od dovolené očekává. 
d) Hledat last minute nabídky. 

©justczech2025

http://www.justczech.com/


Www.justczech.com

2. Proč je podle pana Nováka důležité stanovit si rozpočet? 
a) Aby mohl člověk utratit co nejvíce peněz. 
b) Pro lepší hledání vhodných nabídek. 
c) Kvůli slevám. 
d) Aby cestovní kancelář věděla, o kolik má klienta připravit. 

3. Kdy je cestovní kancelář ideální volbou? 
a) Když chce člověk vše zařizovat sám. 
b) Když chce člověk cestovat na vlastní pěst.
c) Když chce člověk platit co nejméně. 
d) Když chce mít člověk klid a jistotu.

4. Co je velkou výhodou cestovních kanceláří? 
a) Mají sjednané pojištění proti úpadku. 
b) Nabízejí jen drahé zájezdy.
c) Vždy zařídí nejlepší počasí. 
d) Nemusíte s nimi mluvit. 

5. Co by pan Novák doporučil rodinám s dětmi ohledně ubytování? 
a) Hotely daleko od pláže. 
b) Hotely bez programu pro děti. 
c) Hotely s programem pro děti a dětskými bazény. 
d) Hotely jen pro dospělé. 

6. Co by si měl člověk ověřit ohledně stravování, pokud cestuje s rodinou? 

a) Jestli je v ceně jen snídaně. 

b) Jestli je k dispozici pouze restaurace a la carte. 

c) Jestli je nabídka all inclusive. 

d) Jestli si musí vařit sám.

7. Kdy se vyplatí čekat na last minute nabídky? 
a) Když má člověk konkrétní představu o dovolené. 
b) Když je člověk flexibilní s termínem a destinací. 
c) Když chce člověk cestovat v hlavní sezóně. 
d) Když má člověk hodně peněz. 

©justczech2025

http://www.justczech.com/

	Rozhovor: Jak vybrat letní dovolenou?

